
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:        18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:      tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:      tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:      tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:      tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:      tel. 0740-450238 

 

  ATENŢIE 

 

Să ne rugăm 
pentru: 

 … micuţul Teofil Pantea pe 

care părinţii îl aduc astăzi înaintea 

Domnului cu credinţa că va primi 

binecuvântarea Lui, de acum pentru tot 

restul  vieţ i i .  Dumnezeu să î l 

binecuvânteze cu tot ce are mai bun şi 

să îl aibă în paza Lui! 
 

 … creştinii persecutaţi pentru 

credinţă, în ţările din toată lumea. 

Dumnezeu să-i întărească şi să le fie 

apărător şi călăuză în mijocul 

persecuţiei cu care se confruntă, 

scoţându-i biruitori!  
 

“Îmi ridic ochii spre munţi… De unde-mi 

va veni ajutorul? Ajutorul îmi vine de la 

Domnul care a făcut cerurile si 

pământul.” (Psalmul 121:1-2) 

 
 

 
 Duminica viitoare, 26 octombrie 
2014, în cadrul serviciului de seară, 

vom celebra “Sărbătoarea Roadelor”. 
Invitaţi pe cei dragi şi, împreună, să-I 
mulţumim lui Dumnezeu pentru toată 

purtarea Lui de grijă! 
 

Şcoala Biblică “Cristos pentru 
România” din Timişoara a început un 

nou an şcolar şi mai face încă înscrieri. 
Pentru detalii, vă rugăm să luaţi 

legătura cu fr. pastor  
Nelu Filip. 

 

 În această toamnă, în biserica 
noastră va avea loc un botez nou-

testamental. Persoanele care doresc 
să încheie legământ cu Domnul prin 

botez, sunt rugate să ia legătura cu fr. 
prezbiter Eusebiu Stănilă. 

 

ANUNŢURI 
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“Da, Tu m-ai scos din pântecele mamei, m-ai pus la 

adăpost de orice grijă la sânul mamei mele.” (Ps. 22:9) 

 

Cine poate avea cel mai bine grijă de copilul tău? 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
  

  “Oameni după inima Lui! “ (2014)  

M ă adresez ție, dragă mamă, care stai acasă cu copilul tău în vârstă de până 

la trei ani. Nu l-ai dat la creșă ca să mergi la lucru, te-ai gândit că cel mai 

bine rămâi tu acasă cu el şi ești bucuroasă să îl vezi crescând. Cu toate acestea, sunt 

momente și câteodată chiar zile, în care te simți apăsată și fără bucurie. Te simți singură, 

pentru că nu mai ai o viață socială la fel de activă ca în perioada de dinaintea nașterii. 

Soțul tău e la serviciu toată ziua (oh, și ce bine că are serviciu, nu?), iar tu te ocupi toată 

ziua de casă și copil.  

Îți mai vin gânduri care îți spun că tu ai putea să faci mult mai multe decât doar 

să ai grijă de casă și copil. Tu ai putea să mergi la serviciu, unde ești răsplătită lunar 

pentru munca ta, unde discuți cu diferiți oameni, te confrunți cu situații noi, unde nu e 

rutina zilnică dintre pereţii casei, parc de joacă și magazinul de la colț. Dar, să îți spun 

ceva: nimeni nu poate avea așa de bine grijă de copilul tău precum o faci tu! Nicio 

bunică, mătușă, educatoare, babysitter, vecină, prietenă, nu i-ar putea da copilului TĂU 

atâta dragoste câtă îi dai TU. Cine crezi că l-ar strânge în brațe de n ori pe zi cum o faci 

tu? Cine crezi că ar fi atât de fascinat și cucerit de zâmbetul copilului tău cum ești tu? 

Care altă femeie, atunci când l-ar certa, ar face-o cu dragostea și îngăduința cu care o faci 

tu? Cine l-ar verifica să vadă dacă îi este prea cald sau prea frig? Cine i-ar alina plânsul cu 

bunătatea ca bunătatea mamei? NIMENI.            (continuare în pagina 3) 

 
 
 
   

 
     

 
 
    

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/psalmi/22/9/#9
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Ce înseamnă numele copilului meu? 

  Membrii familiei: În urmă cu 5 ani, Corneliu şi 

Andreea au întemeiat o familie, cerând lui Dumnezeu 

călăuzire şi binecuvântare la fiecare pas. Astăzi, ei aduc 

în adunare pe întâiul lor născut, Teofil (2 luni) cu 

convingerea că Domnul va veghea asupra lui întreaga 

viaţă, şi-l va binecuvânta. 

  Versetul familiei: Deuteronom 6:6,7 – ―Şi poruncile 

acestea, pe care ţi le dau astăzi, să le ai în inima ta. Să 

le întipăreşti în mintea copiilor tăi şi să vorbeşti de ele 

când vei fi acasă, când vei pleca în călătorie, când te 

vei culca şi când te vei scula.” 

  Motive de rugăciune: Familia Pantea cere de la 

Domnul să-i ajute să strângă în inima lor Cuvântul Lui, 

pentru a putea învinge ispita şi pentru a se putea 

împotrivi celui rău.  

  Domnul să-i binecuvânteze cu tot ce are El mai bun 

aici pe pământ şi cu viaţă veşnică în cerul Său! A. H. 

Familii unite în rugăciune  

Familia PANTEA 

Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu Domnul 
celor care îşi serbează 

ziua de naştere 
săptămâna viitoare: 

Duminică, 19 octombrie 
Cătălin Bădoi 

Samuel Giuchici 
Rebeca Onufrei 

Aurora Roşu 
Luni, 20 octombrie 
Gheorghe Gheleşel 

Luisa Ursu 
Marţi, 21 octombrie 

Ana Todosiu 
Miercuri, 22 octombrie 

Daniel Rus 
Isac Sabou 

Joi, 23 octombrie 
David Boha 

David Spătar 
Sâmbătă, 25 octombrie 

Elisabeta Avram 
Alin Puşcaşu 

 

“Cei ce cunosc Numele Tău 

se încred în Tine, căci Tu nu 

părăseşti pe cei ce Te caută, 

Doamne!” (Psalmul 9:10) 

Teofil Pantea  ˃ 

Băieţelul adus azi înaintea lui Dumnezeu pentru a primi binecuvântarea Sa, se numeşte 

Teofil. Numele Teofil derivă de la numele grecesc ―Theophilos‖ şi are semnificaţia de 

“prietenul lui Dumnezeu” sau “iubitor de Dumnezeu” (theos - ―Dumnezeu‖, philos - 

―prieten‖). În Noul Testament, evanghelistul Luca îşi adresează atât 

evanghelia, cât şi cartea Faptele Apostolilor unui bărbat cu numele 

Teofil. 
Fie ca acest nume frumos să îl caracterizeze pe micuţul familiei 

Pantea şi să-L urmeze pe Dumnezeu întreaga lui viaţă.  D. P.    
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(continuare din prima pagină) 
 

De aceea, te rog, nu te lăsa doborâtă de gânduri care îți spun că ai putea face mai 

mult și că a avea grijă de copiii tăi e prea puțin lucru. Acestea sunt gânduri de la cel rău. Așa 

minte el lumea. Dar Dumnezeu ți-a încredințat ție un suflețel sau mai multe și tu vei fi 

răspunzătoare de ele în fața Lui. Wow! Asta da responsabilitate!  

―Statul‖ acasă cu copilul nu trebuie să fie numai o rutină plictisitoare. Caută pe 

internet diferite jocuri și activități pe care le poți face cu copilul tău. Implică și frații mai mari 

dacă există. Fă surprize, provoacă, organizează! Ieși mult afară, întâlnește-te cu alte mame și 

schimbă păreri. E frumos să fii mamă! 

Cu aceste lucruri în minte, liniștește-ți inima 

înaintea lui Dumnezeu și îndeplinește-ți cât mai bine 

misiunea pe care o ai chiar în casa ta. Vor veni la timpul lor 

și serviciul și viața socială, dar și stresul de a trebui să te 

ocupi de acestea plus copii, soț și casă. Orice s-ar întâmpla, 

nu uita să rămâi lângă Domnul. Doar de la El îți extragi 

puterea și înțelepciunea de a fi o mamă bună pentru copilul 

tău.  R. C. 

Povestire cu tâlc pentru copii şi familie 

A ceastă cunoscută anecdotă, care, chiar dacă provine din diverse surse şi este 

povestită în multe feluri, transmite un principiu de viaţă demn de luat în serios 

— acela că preţuim şi ne încredem în lucruri fără valoare, în loc să căutăm adevăratele 

comori ale vieţii şi adevăratele relaţii, cum ar fi relaţia cu Dumnezeu şi relaţia cu familia 

noastră. Acestea sunt lucrurile care ne fac cu adevărat bogaţi, nu celălalte. 
 

            Un tată bogat, dorind ca fiul său să ştie ce înseamnă să fii sărac, l-a dus să petreacă 

câteva zile la o familie de ţărani, astfel că fiul său a petrecut  trei zile şi trei nopţi la ţară.   

Revenind la oraş, în automobil, tatăl l-a întrebat:   

— Ce părere ai de experienţa avută?  

— Bună, îi răspunse fiul, puţin rezervat. 

— Ai învăţat ceva? insistă tatăl. 

— Da, am învăţat multe lucruri. Că noi avem un câine, iar ei au patru.  Că noi 

avem o piscină cu apă tratată, care ajunge până la jumătatea curţii. Ei au un râu întreg cu 

apă cristalină, cu peşti şi alte lucruri frumoase. Că noi avem lumină electrică în grădină, dar 

ei au stelele şi luna pentru a-i ilumina. Grădina noastră ajunge până la zid. A lor se întinde 

până la orizont. Noi cumpărăm mâncarea, ei o gătesc. Noi ascultăm CD-uri... Ei ascultă 

simfonia continuă a păsărilor, greierilor şi a altor mici animale... Noi folosim microundele. 

Ceea ce mănâncă ei are gust de foc lent. Pentru a ne proteja, ne înconjurăm de ziduri cu 

alarmă... Ei trăiesc în pace.  Trăim conectaţi la telefonul mobil, calculator, televizor. Ei sunt 

“conectaţi” la viaţă, cer, soare, apă, verdele câmpului, animale, la umbră, la familia lor.  

Tatăl rămase impresionat de profunzimea fiului său. Cel din urmă concluzionă:   

— Mulţumesc că mi-ai arătat cât de săraci suntem! 
 

În fiecare zi ne simţim săraci observând natura, care este grandioasa operă a lui 

Dumnezeu. Ne preocupăm doar de A AVEA, a avea mai mult şi tot mai mult, în loc să ne 

preocupăm de A FI prezenţi în viaţa familiei noastre şi în relaţia cu Dumnezeu.   
 

      ...adaptare de pe www.resursepentrucopiicrestini.blogspot.de 


